Deinde agit Tridentinum in eo §. de monendo & cogendo per censuras: ubi iurisdicctio requiritur, quæ in subditis Ordinario dici posset esse prompta; In regularibus exemptis, vt sunt plerique, non æquè. sed ad causam leproforum, bonorumue diuersionem quid intereat administrantes Ordinarijs, an regularibus subsint. cur quod an his, non in illis obtineat præsertim cum ibidem exemptioni dero-

getur. nisi quod foris alius pins vsus quærendus non fit; qui intus habetur in monasterijs, præsertim ubi viget regularis disciplina?

Addit autem ubi viget regularis disciplina: quod tum Superiori Ordinis ea cura incumbat imprimis: & Clementina à Tridentino innouata, regulares debitam hospitalitatem negligentes per superiores, inquit, *eorum archa distributione cogantur*: eodemque modo Tridentinum §. 21. c. 8. emendanda, in monasterijs, quamuis exemptis, vt non viget regularis disciplina, committit Episcopis: in ijs, ubi viget; Superioribus Ordinibus vt liquet hunc §. non ob stare, quominus decretum Concilij intelligatur de ijs hospitalibus, de quibus Clementina, cui inhæret, refert, sequitur, innouat.

Vrgentur & alia verba Tridentini, *hospitalia in quemcumque titulum concessa, vel si ecclesie parochiales hospitalibus forte vnita, aut in hospitalia erecta, & personis in administrationem concessa sint*: sed nullibi in his verbis de regularibus: neque leprofaria hæc propriè vnita cuiquam est; sed status antiquus personarum famulantium in regularem mutatus. & denique quemcumque sensum ea verba habere possint, tamen restringuntur per verba relatiua mox sequentia; *in hac constitutionem Concilij Viennensis, quæ incipit, quia contingit*: quæ, discretè hospitalia religiosorum excipit.

Nec tantum religiosos excipit in propria significatione dictos, de quare mox pluribus, sed etiam latè, de quibus quæstio, sunt veri nominis religiosæ, dum d. Clementina quia contingit excipit hospitalia militarium Ordinum, & religiosorum aliorum, vocabulo latè accepto, tum propter regulam 15. de regul. in 6. *odia restringi, & fauores congruit ampliari*: tum propter vocabulum aliorum, quod connectit ea quæ

quæ eiusdem quasi sunt generis, adeoque religiosos etiam latè sic dictos, quemadmodum militares, præsertim coningati, lata admodum significatione sunt religiosi. quare & illi intelligentur, qui religiosi sunt, quamuis non à Sede Apostolica positivè probati; præsertim non Mendicantes: qui soli ex importunè etiam confirmatis in c. 1. de religiof. dom. in 6. in princ. inter non probatos ibi sunt extincti. Religiosi, inquit Spigelius in lexico, nostris propriè dicuntur, qui paupertatem, obedientiam, castitatem perpetuam Deo vouerunt, sed & ampliori significatu hi accipiuntur, qui aliquid ex illis votis obseruati, vt hospitalarij, & templarij, sicut ergo huiusmodi impropiè dictorum religiosorum militariù hospitalia non licet euertere; sic nec aliorù, qui non omnes solemnes notas religionis habent.

Denique Pius V. 15. kal. decemb. 1568. statuit, vt congregationes omnes in communi viuientium, cum distincto à sæcularibus habitu, extra votum solemne religionis, teneantur eligere vnã ex religionibus approbatis, quam profiteantur. electa, inquit, vna sub qua de gant ex regulis approbatis, in quam maior pars vocum ipsius Capituli consenserit, trium votorum substantia- lium professionem regularem intra mensem solemniter emittant, & in eam ipsi, quàm illam deinceps ingressuri atque professuri, perpetuum ferant Altissimo famulatum. regulam approbatam assumere nolentes intra annum, iubet eijci. quod si ergo hæc domus nõ fuisset religionis approbata, Superiores nec tam ignari, vt nesciuissent, nec tam ignaui fuissent vt noluisent hæcenus obedire Sedi Apostolicæ; & præcepto d. bullæ iam pridem editæ. Deinde pridem de illis pronunciauit Episcopus Cameracensis; quarum nota est deuotio, & religio, inquit, approbata: Item iugum eis imposuimus Ordinis. Item viuunt sub regula S. Augustini cum tribus, oris: Item profes-

sa canonicè regulam S. Augustini: Item, diuinis vacent obsequijs: Item, velata sint, seu velum fuit ijs iam olim datum: quod à primordijs ecclesiæ signum fuit voti solemnitis. c. virgines. 20. q. 1. Tertull. lib. de velandis virgin. tesseram & characterem virginum vocat Hastenius Disquis. mon. l. 5. r. 9. d. 7. describit que quod probationis, professionis, consecrationis, &c. quæ omnia vocabula nec congruunt ijs, qui simplex tantum votum habent; sed qui solemne, vt c. nullus. 19. q. 3. canonicorum regularium professionem, canonicam vocat.

At, inquit, data est illis olim ab Ordinario regula S. Augustini: at hoc non sufficit: quia c. vt. x. de vel. dom. coniunctim regulam, inquit, institutionem accipias de approbatis: vt non videatur regula sola sufficere, sed institutiones approbatæ requirantur, vt institutiones hic dedit Ordinarius nõ approbatas à Sede Apostolica, sed suas. sed error is est, vel enim synonyma sunt ea verba; vel dictio, &, coniunctiua intelligenda est pro disunctiua. siquidem quædam religiones approbatæ regulam dumtaxat ab origine habent, non alias constitutiones à Sede Apostolica approbatas: aliæ regulam non habent, sed institutiones aut constitutiones tantum: vt religio Carthusianorum, & Societas Iesu. vnde etiam Conc. Trid. s. 25. de reg. c. 16. Societatis institutum vocat; non regulam: & tamen quis ideo neget Societatem religionem, seu Ordinem esse? quare Nigrionius in Comment. in regul. commun. Societ. relatus ab Auberio Miræo in forma institutionis canonicorum in notis eam regulæ institutionum, & constitutionum acceptionem rectè & latè deducit. Vide & Hastenium disquis. monast. lib. 1. d. 2. & 3. & Ioann. Andræ in c. 1. de religiof. dom. in 6. in simili quaerit, an diuersa sint religio & ordo? qui effectus sunt aut nascuntur ex regula, & institutione: vt non tantum

25.  
An præter regulam requirantur aliæ institutiones à Sede Apostolica approbatæ, ut dicantur vera religiof.

24.  
Quid Pius V. in his exigat?

tum ordo approbatus, sed & religio esse debeat? & ex eadem decretali recte deducit pro ipsa illa accipi. vt certò dicendum sit sufficere susceptionem regulæ, aut instituti approbati. vt in *perniciosum*. 18. q. 2. vt aliquæ sint sanctionales non aliud requiritur, quàm vt secundum regulam Benedicti, Basilij, aut Augustini viuant. quod si accedant aliquæ fundatorum, aut Episcoporum ordinationes; fundatorum voluntas pro lege est. *c. vltima*. 13. q. 2. & aliàs vtile per inutile non vitiatur. tamen nec Ordinariorum inutiles dici oporteat ordinationes. imò Gregorius in *c. cognouimus*. 18. q. 2. *Episcopo loci, inquit, cura sit monachorum causas, vtilitatemque disponere.*

Vnde multi in his locis sunt Episcopi, qui in monasterijs foeminarum sibi subiectis non tantum initio dum fundantur, sed & quoties ab eis visitantur, si visum eis sit, non tantum statuta & ordinationes eis præscribunt, sed etiam formulis professionis quidam interferunt, vt præter castitatem, & paupertatem, obedientiam spondeant superioribus regularibus non tantum, sed etiam ipsi Episcopo: cum tamen hanc nulla, quod sciam, regula approbata vouendam præscribat, & toto genere differat obedientia, quæ Episcopo debetur, ab ea quæ regularibus Superioribus. hæc votiuæ est, secundum regulam; & ex voto promanat: illa ex ecclesiæ canonibus tantum, & ex hierarchico Episcopi officio. hæc quasi priuati iuris; illa publicæ potestatis est. *101. tit. X. de maior. & obedient.* neque tamen quisquam dixerit propter huiusmodi additamentum omnes professiones vitari.

Imò, vt mox citauimus; Gregorius in *c. cognouimus*. 18. q. 2. *Episcopo loci, inquit, cura sit monachorum causas, vtilitatemque disponere, illorum autem competentem, regulari debet mo-*

27.  
Iure per-  
mittitur  
Episcopis  
illa regula-  
ribus dare.

deramine disponere, fundarique eius autoritate debent noua monasteria congregationesque. *c. de monachis. c. cellulas. c. nullus*. 18. q. 2. ad eum pertinet *Monachorum disciplina. c. Abates. c. monasteria ibid.* ita quidem vt si locus aliquid præter regulam exigeret, statui illud, ordinarique ab Episcopo possit, & debeat. regulari moderamine disponi monasterium nouum ab eo permitti, seu probari. *d. c. cognouimus. d. c. de monach.*

Iterum negant institutionem esse probatam pro religiosis vtriusque sexus, in eodem loco colantur tantibus: quod ea forma ecclesiæ Romanæ sit ignota: sed ignota non est: at in VII. Synodo, Concilio Agathensi, atque aliàs duplici huiusmodi monasteria separari iussa sunt. *c. desinimus. c. in nullo. c. monasteria*. 18. q. 2. non vt soluantur monasteria, & religiosi in mundum eiciantur, *c. peruenit in fin. c. vlt.* sed vbi essent plura, in his monachæ, in illis monachi collocentur: vbi vnicum, *religiosus Episcopus, inquit, d. c. in nullo, mulieres quidem in suo loco manere studeat* (vt hic est habitum) *monachos autem aliud monasterium adificare cogat: nec additur quidquam de noua eis vterius institutione danda. ecce quantum absumpti isti canones ab eo, quod hic intenditur. quinimò in d. c. de finibus non extirpatio huiusmodi duplicium monasteriorum, sed reformatio præscribitur. ad eum ferè modum, quo sonant statuta cætera horum monasteriorum, cum in illis adhuc esset vterque sexus.*

In summa, huiusmodi cohabitatio non inficit regulam, aut institutionem; quo minus veri sint religiosi ita cohabitantes; & manent tales; sed separatim debeant, propter insidias diaboli, inquit *d. c. monasteria, aut propter oblationes hominum collocari: non autem noua vterius regula, aut institutio separatis danda est, nec id vili canones requirunt.*

Qui-

Quinimo regula à Saluatore S. Birgita dictata, vt ait Breuiarium Romanum, & pluries à Sede Apostolica approbata, duplicia monasteria, muris tamen suis & claustris separata admittit. & c. *perniciosam*. 18. q. 2. etiam canonicos viros & foeminas in ecclesia sociari vetat, quod vsus tamen in superiori & inferiori Germania multis in locis retinuit. & verò nosocomia Belgica olim pleraque fuerunt vtriusque sexus. vt hæc cum leprosijs eandem obiectionem patiantur, neque cedere debeat cacabus olle, sed in pari causa melior sit conditio possidentis; etiam incerto, imò nullo titulo, quanto magis & iusto titulo, & confirmatione Apostolica? vt à monasterio leprosis feruiente auferri non debeat, quod detur nosocomio.

Nota, inquit Sabarella in *Clement.* quia contingit de *rel. dom.* ista quatuor equiparari: ius commune; statutum in fundatione appositum; consuetudinem præscriptam; & priuilegium. & id satis probat d. *Clement.* vers. vt ij ad quas. quantum ijs deroget in *fin.* §. *pen. ibid.* vt consuetudo quater centenaria sufficere debeat ad hanc regularium reputationem; præsertim vbi contrarium non demonstratur.

Quod si is sensus ecclesiæ Belgicæ hæctenus fuisset, multa hinc sunt hospitalia vtriusque sexus, vbi eadem ferè, quæ hinc obtinent: & aliquibus quædam olim locis lapsæ sunt, quibus alioquin melius fuisset nubere quàm vri; nec vllæ tamen permissæ sunt nubere: imò de factò hæreticorum tempestate nuptæ, deinde separatæ, ab hæreditatibus vbique sunt exclusæ, opinione communi, & iudicium sententijs pro veris religiosis sunt habitæ. quod Belgicæ ecclesiæ iudicium semper fuerit, tales solemniter esse professas, & matrimonij, proprietatisque incapaces.

Adeoquæ cum hic sint infinita monasteria ab Episcopis sic insti-

tuta, inferre oportet tunc illas constitutiones nondum fuisse receptas, vt aliàs non præsumatur. *Menoch. de præsumt. lib. 2. t. 2.* aut tentam ab Episcopis veterem auctoritatem, communi vsu & more firmatam; *Azor. Institut. mor. p. 1. l. 1. c. 23. q. 6.* seu potius iure eis competentem, & ante Concilium Lateran. & Lugdunen. nondum Sedi Apostolicæ referuatam, ob quam causam institutos ante illud ordines negat approbatione illa egere c. 1. §. *sanè. de relig. dom. in 6.* vbi sine illa solidum illorum statum vocat. aut denique (quod verum est) assumpta solum regula approbata à Sede apostolica, inductam esse religionem approbatam, tanquam illius effectum.